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Kapitola 1

Úvod

V přírodních vědách, ekonomii i v technice se často objevují problémy se zjišťováním ne-
stabilního chování statistického modelu. Vezmeme-li v úvahu každodenní zaznamenávání
teplot, vývoj ceny benzínu, nebo zaznamenávání průtoků vody v řekách, atd., to mohou
být příklady, kde se strukturální změna může objevit. Některé z těchto změn mohou být
způsobeny odlesňováním, zvyšováním spotřeby fosilních paliv, nadměrným používáním au-
tomobilů atd.
Pojem „strukturální změnaÿ v sobě zahrnuje mnoho různých variant změn. Může to

být změna ve střední hodnotě, rozptylu, korelační struktuře nebo v regresním parametru
daného modelu apod. Změny mohou nastat i současně. Navíc změna může být ne jen jedna,
ale může jich nastat i více. Vyskytuje se změna náhlá nebo postupná.
Statistická inference se zpravidla skládá ze dvou kroků. Nejprve je nutné rozhodnout,

zda ke změně vůbec došlo. Rozhodnutí je založeno na testování hypotéz, kde nulová hy-
potéza tvrdí, že model je stabilní, tj. nenastala v něm žádná změna, zatímco alternativní
hypotéza tvrdí, že existuje časový okamžik (tzv. bod změny) takový, že problém před bo-
dem změny lze popsat jedním modelem a po bodu změny jiným modelem. V praxi je
potřeba mít představu o tom, jaký typ změny se v modelu vyskytuje. Pokud byla změna
v modelu detekována (odhalena), je v druhém kroku potřeba nalézt čas, v němž nastala.
Kromě odhadu tohoto času nás zajímají odhady parametrů modelu před změnou i po ní,
které mohou sloužit například k posouzení toho, k jak velké změně došlo.
V naší práci se zaměříme především na právě jednu náhlou změnu v parametrech re-

gresního modelu a uvedeme také případ právě jedné náhlé změny ve střední hodnotě po-
sloupnosti hodnot normálně rozdělených. Cílem práce je uvést a porovnat dvě metody pro
odhalení a odhad strukturální změny.
Ve druhé kapitole této práce si uvedeme (popřípadě odvodíme) některá rozdělení, která

budeme využívat. Ve třetí kapitole se seznámíme s bayesovskou analýzou (metodou) line-
árního modelu, měnící se normální posloupnosti a dvoufázového regresního modelu. Pro
posloupnost i dvoufázový model si uvedeme, jak odhalit a odhadnout změnu a parametry
modelu. Na příkladu a simulacích ukážeme, jak dobře tyto veličiny bayesovská metoda
odhaduje. Ve čtvrté kapitole se seznámíme s jednou z nebayesovských metod, tzv. meto-
dou maximální věrohodnosti. Pro měnící se posloupnost i dvoufázový model si uvedeme
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KAPITOLA 1. ÚVOD 5

jak odhalit a odhadnout změnu v modelu. Na simulacích ukážeme, jak dobře tyto veličiny
metoda odhaduje. Následuje kapitola, ve které obě metody porovnáme na reálných a si-
mulovaných datech. Tuto práci uzavře kapitola šestá s uvedenými pomocnými tvrzeními a
kapitola sedmá s krátkým shrnutím.
Všechny výpočty jsme realizovali ve statistickém programu R 2.3.1.1

1.1 Značení

V celé naší práci budou všechny vektory sloupcové. Označme 1n ∈ Rn vektor samých
jedniček a In diagonální matici typu n× n s jedničkami na diagonále.
Nyní si zavedeme pojem strukturální změny a uvedeme si úmluvu.

Definice 1.1. Strukturální změnu v rámci regresních modelů budeme definovat jako změnu
v regresní rovnici (tj. jeden nebo více regresních parametrů se změní) nebo jako změnu ve
střední hodnotě nebo rozptylu závislé proměnné. Není vyloučeno, že změny mohou nastat
současně.

Poznámka 1.2. Strukturální změna z definice 1.1. v sobě zahrnuje i změnu ve střední
hodnotě náhodné posloupnosti.

Úmluva 1.3. V dalším textu bude písmeno „cÿ označovat normovací konstantu, která se
mění dle potřeby. Tj. ve dvou různých rovnicích či výrazech písmeno „cÿ označuje dvě
normovací konstanty, které si nemusí být rovny.

Protože v dalším textu budeme používat lineární regresní model, tak si ho zde zavedeme:

yi = θ1 + θ2xi2 + · · ·+ θpxip + εi, i = 1, . . . , n, (1.1)

kde yi je závislá proměnná (nebo vysvětlovaná proměnná) v období i, xij je j-tý známý
regresor (nebo vysvětlující proměnná) v období i, εi je chybový člen v období i a θj je j -tý
neznámý regresní koeficient (nebo také neznámý parametr). Předpokládejme, že chybové
členy jsou nezávislé, stejně rozdělené podle normálního rozdělení se střední hodnotou 0 a

rozptylem σ2, tj. εi
i.i.d∼ N(0, σ2) pro i = 1, . . . , n.

Pokud y = (y1, . . . , yn)′ je vektor typu n × 1, θθθ = (θ1, . . . , θp)′ je vektor typu p × 1,
εεε = (ε1, . . . , εn)′ je vektor typu n× 1 a

X =


1 x12 . . . x1p
1 x22 . . . x2p
...
...
. . .

...
1 xn2 . . . xnp

 (1.2)

je matice typu n× p, můžeme model (1.1) přepsat (maticově) jako

y = Xθθθ + εεε.

1http://www.r-project.org

Kapitola 2

Některá použitá rozdělení

V této kapitole si uvedeme (popřípadě odvodíme) některá rozdělení, která použijeme v
dalším textu.

2.1 Vícerozměrné normální rozdělení

Nechť µµµ ∈ Rp je daný vektor a V je známá pozitivně definitní matice typu p × p. Nechť

X je p-rozměrný náhodný vektor. Řekneme, že X má p-rozměrné normální rozdělení se

střední hodnotou µµµ a rozptylovou maticí V, pokud jeho hustota je

f(x) = c|V|−1/2 exp
[
−1
2
(x− µµµ)′V−1(x− µµµ)

]
, (2.1)

kde normovací konstanta c = (2π)−p/2. Toto rozdělení značíme symbolem X ∼ Np(µµµ,V).

Vezměme v úvahu speciální případ, kdy veličina X má p-rozměrné normální rozdělení

X ∼ Np(µµµ, τ−1Q−1), kde Q je matice známých konstant typu p × p a τ > 0, pak vztah

(2.1) přepíšeme jako

f(x) = c|τ−1Q−1|−1/2 exp
[
− 1
2
(x− µµµ)′τQ(x− µµµ)

]
= c τ p/2|Q|1/2 exp

[
− τ

2
(x− µµµ)′Q(x− µµµ)

]
. (2.2)

Poznámka 2.1. Matice Q−1 je dle předpokladu pozitivně definitní, proto podle lemmy 6.4.
je matice Q také pozitivně definitní.
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KAPITOLA 2. NĚKTERÁ POUŽITÁ ROZDĚLENÍ 7

2.2 Normální-gama rozdělení

Vezměme v úvahu dvě náhodné veličiny X1 a X2 s hustotou

f(x1, x2) = f1(x1|x2)f2(x2), x1 ∈ R, x2 > 0, (2.3)

kde

f1(x1|x2) = c(x2s)
1/2 exp

[
−x2s

2
(x1 − µ)2

]
, x1 ∈ R (2.4)

a
f2(x2) = cxα−1

2 e−x2β, x2 > 0, (2.5)

kde µ ∈ R, s > 0, α > 0 a β > 0 jsou dané konstanty (parametry). Pak sdružená hustota
proX1 aX2 (2.3) je normální-gama s parametry µ, s, α a β (píšeme (X1|X2)∼NG(µ, s, α, β)).
Všimněme si, že vztah (2.4) je podmíněná normální hustota pro X1|X2 = x2 se střední
hodnotou µ a přesností sx2 (přesnost je převrácená hodnota rozptylu), zatímco vztah (2.5)
je gama hustota pro X2 s parametry α a β (píšeme X2 ∼ Ga(α, β)).
Podívejme se nyní, jak vypadá normální-gama hustota, pokud podmíněná veličina

X1|X2 = x2 má p-rozměrné normální rozdělení (X1|X2) ∼ Np(µµµ, τ−1Q−1) s hustotou

f1(x1|x2) = cτ p/2|Q|1/2 exp
[
− τ

2
(x1 − µµµ)′Q(x1 − µµµ)

]
. (2.6)

Hustotu (2.6) jsme získali ze vztahu (2.2). Nechť X1 a X2 mají sdružené normální-gama
rozdělení s parametry µµµ typu p × 1, Q typu p × p, α > 0 a β > 0 (píšeme (X1, X2) ∼

[…]

závěrů by bylo však lepší mít více pozorování.
Pro lepší analýzu dat by bylo lepší zkontrolovat, zda nejsou přítomna odlehlá pozorování

(graf standardizovaných reziduí proti vyrovnaným hodnotám), a uvažovat model se změnou
i v rozptylu. Obrázek 5.3 znázorňuje graf reziduí proti vyrovnaným hodnotám, ze kterého
se zdá, že rozptyl není konstantní (vytváří se nevýrazný trychtýř). Není však cílem této
práce, abychom data popsali co nejlepším modelem, proto se další analýzou nebudeme již
zabývat.
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Pomocná tvrzení

Lemma 6.1. Nechť D je matice typu p× p a k je nenulové reálné číslo, pak platí:

|kD|=kp |D|.

Důkaz. Důkaz plyne z vlastností determinantů.

Věta 6.2. (O násobení determinantů) Jsou-li A a B dvě čtvercové matice řádu n, pak
|AB| = |A| · |B|.

Důkaz. Uveden v Bican [4] na straně 54.

Lemma 6.3. Nechť B je regulární čtvercová matice typu n× n, pak platí:

|B−1| = |B|−1 = 1
|B|

.

Důkaz. Protože matice B a B−1 splňují předpoklady věty 6.2., můžeme psát

|B−1| · |B| = |B−1 ·B| = |In| = 1.

Poslední vztah přepíšeme jako |B−1| · |B| = 1, odkud jednoduchou úpravou dostaneme
|B−1| = 1

|B| .

Lemma 6.4. Nechť Bn×n je pozitivně definitní matice, pak i B−1 je pozitivně definitní.

Důkaz. Z předpokladu pozitivní definitnosti, vyplývá, že B je symetrická matice, a pro
každý nenulový vektor x platí x′Bx > 0. Z věty A.6 uvedené v Anděl [1] na straně 317
vyplývá, že existuje Un×n tak, že B = UΛU′, kde UU′ = In, Λ = diag(λ1, λ2, . . . , λn), λi

jsou vlastní čísla matice B. Ze vztahu UU′ = In plyne, že U je regulární, a platí U−1 = U′.
Proto můžeme psát: B−1 = UΛ−1U′. Tedy

x′B−1x = x′UΛ−1U′x = y′Λ−1y > 0 pro každé y 6= 0,

protože Λ−1 je pozitivně definitní (na diagonále má kladná čísla). Zbývá dokázat, že
y = U′x = 0 ⇐⇒ x = 0. To vyplývá z lineárně nezávislých sloupců matice U′.
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Lemma 6.5. Nechť B je pozitivně definitní matice taková, že platí B = B1/2B1/2. Pak
platí

∣∣B1/2∣∣ = ∣∣B∣∣1/2.
Důkaz. V důkazu použijeme vlastnosti determinantů. Z předpokladu, že je B pozitivně
definitní, vyplývá, že matice B a B1/2 jsou čtvercové. Proto pokud platí B = B1/2B1/2,
tak je z vlastnosti determinantů |B| =

∣∣B1/2∣∣ · ∣∣B1/2∣∣. Poslední rovnost lze upravit jako
|B| =

∣∣B1/2∣∣2, ve které odmocněním získáme vztah ∣∣B∣∣1/2 = ∣∣B1/2∣∣.
Poznámka 6.6. Pro platnost lemmy 6.5. by stačilo použít matici B, která je pozitivně
semidefinitní. Jelikož budeme lemmu využívat ve jmenovateli zlomku, potřebujeme, aby
determinant matice byl nenulový. Proto předpokládáme pozitivní definitnost.

Lemma 6.7. Nechť G > 0, H je číslo přirozené, pak∫ ∞

0
τH e−τG dτ = c ·G−(H+1),

kde normovací konstanta c = HH .

Důkaz. Plyne z rekurentního vzorce uvedeného v Bartsch [3] na straně 598.
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Závěr

V této práci jsme se zabývali právě jednou náhlou změnou v parametrech regresního mo-
delu a ve střední hodnotě posloupnosti normálních hodnot. Zaměřili jsme se především
na bayesovskou metodu, u které jsme odvodili marginální aposteriorní pravděpodobnostní
funkci bodu změny a marginální aposteriorní hustotu regresních parametrů (respektive
vektoru středních hodnot).
V první a druhé kapitole jsme zavedli pojem strukturální změny a některá rozdělení

použitá v práci.
Ve třetí kapitole jsme se seznámili s bayesovskou analýzou lineárního modelu, měnící

se posloupnosti normálních hodnot a dvoufázového regresního modelu. Odvodili jsme mar-
ginální aposteriorní pravděpodobnostní funkci bodu změny, kterou je potřeba znát pro
test stability. Také jsme odvodili marginální aposteriorní hustotu regresních parametrů
(respektive vektoru středních hodnot), která se využívá při odhadovaní parametrů mo-
delu (respektive posloupnosti). U dvoufázového regresního modelu jsou výpočty nejenom
pro známé apriorní rozdělení, ale také pro Jeffreysovu apriorní hustotu. Kapitolu uzavírá
příklad a simulace dat, ze kterých vyplývá, že bayesovská analýza v „rozumnýchÿ datech
detekuje a odhaduje změnu a parametry modelu velmi dobře.
Ve čtvrté kapitole jsme uvedli jednu nebayesovskou metodu pro test stability a odhad

změny, tzv. metodu maximální věrohodnosti. I zde jsme provedli simulace dat. Z jejich
výsledků vyplývá, že i tato metoda v „rozumnýchÿ datech detekuje a odhaduje změnu a
parametry modelu velmi dobře.
V páté kapitole jsme obě metody porovnali na reálných a simulovaných datech. U

simulovaných dat jsme došli u obou metod k porovnatelným výsledkům. U reálných dat jsou
rozdílné výsledky (i v rámci jedné metody) zřejmě ovlivněny malým množstvím pozorování,
popřípadě porušením předpokladů normality.
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