*Posudok oponenta na diplomovú prácu
Strukturálnú zmenu ekonomických veličín
Eva Nerglová*

Diplomová práca sa zaoberá detekciou zmeny a jej odhadom v parametroch lineárneho regresného modelu. Autorka uvažuje lineárny regresný model s nezávislými rovnako rozdelenými chybami podľa normálneho rozdelenia a s pevnými regresormi. V modeli predpokladá prítomnosť najvyššej jednej zmeny. Venuje sa testovaniu hypotézy o stabilite modelu, následne odhadom detekovanej zmeny a odhadom parametrov modelu v jednotlivých segmentoch. Zaoberá sa prevažne bayesovským prístupom, ktorý potom porovnáva s nebayesovskou metódou maximálnej vierohodnosti na simulovaných a reálnych dátach.

Práca je rozdelená do siedmich kapitol. Prvá kapitola je krátky úvod do problematiky. V druhej kapitole sú uvedené hustoty známych rozdelení, ktoré sa v práci používajú. Tretia kapitola je bayesovská analýza lineárne regresného modelu bez zmeny, meniacej sa normálnej postupnosti náhodných veličín a dvojfázového regresného modelu. V štvrtej kapitole je stručne popísaná metóda maximálnej vierohodnosti pre detekciu zmeny. V piatej kapitole autorka porovnáva obidva prístupy na simulovaných a reálnych ekonomických dátach. K práci je priložené pekne spracované CD obsahujúce dáta, zdrojové kódy a tabuľky zo simulačnej štúdie.

Jedná sa o priemernú prácu z oblasti analýzy detekcie zmien. Autorka prispieva simulačnou štúdiou a aplikuje metódy na reálne dáta. Vzorce sú bezchybné, autorka podrobne rozpisuje každý krok pri odvodzovaní, čo síce nie je zvykom, ale dobre sa to číta. Práca je zrozumiteľne napísaná.

K textu mám niekoľko pripomienok:

1. V úvode mi chýba všeobecný prehľad o súčasnom stave problematiky, referencie na články.
2. Literatúry je málo, s výnimkou dvoch článkov sú to iba monografie.
3. Postupnosť náhodných normálne rozdelených veličín by som uviedla ako špeciálny prípad lineárneho regresného modelu a nezavádzala by som pre to iné označenie.
4. V texte sú opakovane číslované tie isté vzorce, napr. (3.31) a (3.59), (3.55) a (3.80, 3.81), (3.64) a (3.79).
5. Autorka opakovane odvodzuje ten istý výsledok, len v inom označení, napr. vzorce (3.5) a (3.26), (3.12) a (3.27), (3.13) a (3.28).

6. Neúplné popisky ku grafom.
7. Predložky a spojky na konci riadkov (doporučujem použiť vlnu).
8. Tabuľky (je ich mnoho) a prípadne dlhšie odvodenia vzorcov doporučujem dať do apendixu.

Domnievam sa, že predložená práca spĺňa všetky požiadavky kladené na diplomovú prácu, a preto ju doporučujem za ňu uznať.

Mgr. Miriam Marušiaková
KPMS, MFF UK

4.9.2007